
DECRETO N. 16 DEL 03/01/2024
DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: ACQUISIZIONE DI BENI E SERVIZI SANITARI E NON SANITARI E LAVORI 
-  AUTORIZZAZIONE  ALL'AVVIO  DI  PROCEDURE  AUTONOME  MEDIANTE 
AFFIDAMENTO DIRETTO PER L'ANNO 2024



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che:
ai sensi dell’art.50, comma 1  del D. Lgs. n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici), le 

stazioni  appaltanti  procedono  all’affidamento  dei  contratti  di  lavoro,  servizi  e 
forniture di  importo inferiore alle  soglie  di  rilevanza comunitaria  con le  seguenti 
modalità: 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza  consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti 
soggetti  in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante; 

per le procedure mediante affidamento diretto di cui sopra, la stazione appaltante è 
tenuta ad adottare la decisione a contrarre nella quale sia individuato l’oggetto della 
fornitura del bene servizio o lavoro, l’importo, il contraente, le ragioni della scelta del 
contraente  stesso,  il  possesso da parte  del  medesimo dei  requisiti  di  carattere 
generale  e,  se  necessari,  quelli  inerenti  alle  capacità  economico-finanziaria  e 
tecnico-professionali ove richiesti;

DATO ATTO che la soluzione offerta dal legislatore di adottare un unico provvedimento 
(quello di affidamento) nelle suddette procedure, rende necessario garantire la copertura 
finanziaria/economica  della  spesa  attraverso  un  atto  di  preventiva  prenotazione  della 
spesa  medesima,  che  si  effettua  normalmente  con  l’atto  di  avvio  della  procedura  di 
selezione del fornitore (provvedimento che nei casi in questione non verrebbe adottato);

RITENUTO pertanto necessario,  ai  sensi del  Regolamento aziendale per l’acquisto  di  
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, preventivare con 
il presente provvedimento, gli importi di spesa per l’esercizio 2024 riferiti alla fornitura dei  
beni servizi e lavori, il cui valore unitario per ciascun contratto, sia contenuto nei limiti di 
importo sopra citati, da effettuarsi secondo le procedure di cui alle sopra citate disposizioni  
normative;

RITENUTO che sulla base della spesa storica e tenuto conto dei presunti futuri fabbisogni,  
la spesa per l’affidamento delle forniture di beni e servizi non sanitari e lavori nell’anno 
2024, il cui valore unitario per ciascun contratto sia contenuto nei limiti di importo sopra 
citati, sia quantificabile in un importo pari ad € 4.000.000,00 (Iva esclusa), mentre la spesa 



per la fornitura di  beni e servizi  sanitari  sia quantificabile in € 4.500.000 (IVA esclusa) 
precisando che nel  limite  di  tali  importi  annui  sono da intendersi  autorizzate anche le 
spese urgenti ed indifferibili di norma di importo unitario non superiore a € 1.000,00 (Iva 
esclusa),  effettuate mediante affidamento diretto nel  rispetto della normativa vigente in 
materia di acquisizione di beni, servizi e lavori;

CONSIDERATO che tali importi sono da intendersi riferiti esclusivamente all’anno 2024 
(quindi al netto delle somme che saranno eventualmente imputate sui bilanci successivi 
sulla base di procedure di durata pluriennale), tenuto conto che trattasi prevalentemente di  
procedure per l’affidamento temporaneo di forniture di beni e servizi di durata annuale, in 
attesa  della  adesione  a  convenzioni  centralizzate  o  della  aggregazione  a  procedure 
interaziendali,  per  le  quali  è  stata prevista  specifica clausola di  recesso anticipato dai 
rispettivi contratti;

DATO ATTO che le spese relative alle forniture, ai servizi e ai lavori sopra citati saranno da 
imputare  ai  conti  economici  di  bilancio  indicati  negli  elenchi  allegati  (Allegato  n.  1  e 
Allegato n. 2), per gli importi di rispettiva competenza, che saranno determinati nei limiti di  
cui sopra a seguito delle procedure di affidamento;

DATO ATTO che l’affidamento delle forniture di cui trattasi, dovranno avvenire nel rispetto 
dei principi di cui al Libro I, Parti I e II del D.Lgs n. 36/2023, fermo restando il divieto di  
attivazione di procedure di acquisto di beni e servizi già oggetto di convenzioni CONSIP o 
della Centrale di committenza regionale di riferimento, ai sensi dell’art. 1 comma 449 della 
L. 27/12/2006 n. 296 e delle Determinazioni regionali in ordine alla gestione del servizio  
sanitario;

RITENUTO che le forniture dei beni, servizi e lavori oggetto del presente provvedimento, 
trattandosi in genere di forniture di beni e servizi con caratteristiche standardizzate, siano 
da aggiudicarsi  secondo il  criterio  del  prezzo più  basso,  previo  giudizio  di  idoneità  in 
considerazione dell’utilizzo previsto, della conformità dei prodotti e dei servizi ai requisiti 
richiesti e della congruità dell’offerta economica presentata, ferma restando la possibilità 
per l’Amministrazione di procedere all’aggiudicazione anche secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ove ritenuto più confacente al tipo di fornitura e fatta 
salva in ogni caso la facoltà della stessa Amministrazione di attivare una negoziazione con 
il fornitore prescelto, al fine dio ottenere condizioni più convenienti e vantaggiose;

TENUTO CONTO che,  ai  fini  del  rispetto  del  principio  di  rotazione degli  inviti  e  degli 
affidamento, secondo quanto disposto dal citato Regolamento aziendale per l’affidamento 
dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, si procederà di norma 
alla pubblicazione di richieste di offerta aperte, visibili e accessibili a qualunque operatore 
economico presente sul mercato ed iscritto sulla Piattaforma telematica SINTEL messa a 
disposizione dalla Centrale di Committenza Regionale;



DATO ATTO che  le  suddette  richieste  di  offerta  di  norma  consisteranno  in  un  unico 
documento contenente le seguenti informazioni:

• l’interesse  pubblico  che  si  intende  soddisfare,  l’oggetto,  la  durata,  le  modalità 

essenziali di esecuzione e il valore complessivo presunto del contratto;
• la documentazione richiesta, i criteri di selezione degli operatori economici (requisiti  

di  carattere  generale,  di  capacità  economico-finanziaria  e  di  capacità  tecnico-
professionale eventualmente richiesti), i termini per la presentazione dell’offerta ed i  
criteri di aggiudicazione;

DATO ATTO che, secondo le disposizioni del citato Regolamento aziendale per l’acquisto 
di servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, per le forniture  
di beni, servizi e lavori per un valore sino a € 10.000,00 (IVA esclusa), il perfezionamento  
delle  procedure  di  affidamento  dei  relativi  contratti  potrà  avvenire  anche  mediante  un 
provvedimento  del  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  denominato  “Relazione 
conclusiva”, da pubblicarsi sulla Piattaforma telematica Sintel di Regione Lombardia e sul  
profilo web aziendale contenente:
-l’oggetto dell’affidamento;
-l’importo ed il fornitore;
-le ragioni della scelta, dando conto del possesso dei requisiti di ordine generale e dei  
requisiti speciali eventualmente richiesti, della rispondenza di quanto offerto all’interesse 
da soddisfare, di eventuali caratteristiche migliorative, della congruità del prezzo rispetto 
alla qualità della prestazione;
-l’imputazione  della  spesa  di  cui  verrà  data  esecuzione  diretta  mediante  ordinativi  di 
acquisto;

DATO ATTO che, per le forniture aggiudicate a seguito delle procedure sopra citate, di  
importo  complessivo  superiore  €  10.000,00  (IVA esclusa)  fino  ai  limiti  sopra  citati,  si 
provvederà all’aggiudicazione mediante determina dirigenziale del Direttore della Struttura 
competente, nella quale verrà dato conto della spesa risultante dall’offerta presentata da 
imputare ai conti economici del bilancio di competenza, da pubblicarsi sulla Piattaforma 
telematica Sintel di Regione Lombardia e sul profilo web aziendale;

RICHIAMATO il Regolamento per la disciplina della delega alla dirigenza approvato con 
Decreto n. 993 del 5 agosto 2021;

DATO ATTO che la stipula dei singoli contratti si perfezionerà mediante comunicazione di 
affidamento e/o invio dell’ordinativo all’operatore economico selezionato o mediante lettera 
commerciale, nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 18 del D.Lgs n. 36/2023; 

PRESO ATTO dell’attestazione di regolarità e di legittimità del presente provvedimento 
espressa da PANARELLI CESARINO Direttore della Struttura GESTIONE ACQUISTI, e 



da BONORA RAFFAELE, responsabile del procedimento; 

DATO  ATTO  che  il  Direttore  della  Struttura  Complessa  Bilancio  -  Programmazione 
Finanziaria e Contabilità attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante 
dal presente provvedimento;

ACQUISITI  i  pareri  del  Direttore  Amministrativo,  del  Direttore  Sanitario  e  del  Direttore 
Socio Sanitario f.f.;

DECRETA

1. di  autorizzare,  ai  sensi  del  Regolamento  aziendale  per  l’acquisto  di  servizi  e 
forniture  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  l’utilizzo  delle 
procedure di cui all’art. 50, comma 1  lett. a) e b) del D. Lgs. n. 36/2023, per la 
fornitura di beni sanitari e non sanitari servizi e lavori di importo unitario per ciascun 
contratto  inferiore  ai  limiti  stabiliti  per  le  procedure  di  aggiudicazione  mediante 
affidamento  diretto,  una  spesa  complessiva  presunta  per  l’anno  2024  pari  a  € 
8.500.000,00 (Iva esclusa) di cui € 4.500.000,00 (Iva esclusa) per le forniture di  
beni e servizi  sanitari  ed € 4.000.000,00 (Iva esclusa) per le forniture di  beni e 
servizi non sanitari e lavori, precisando che tale assegnazione ha mera funzione di 
autorizzazione all’utilizzo delle suddette procedure semplificate, fermo restando il 
rispetto della normativa vigente in materia di acquisizione di beni, servizi e lavori e 
fatta salva la disponibilità delle risorse a bilancio;

2. di autorizzare altresì, nel limite dei medesimi importi sopra citati, la spesa per gli  
acquisti  ed i  lavori  in urgenza – di  norma di importo unitario non superiore a € 
1.000,00  (iva  esclusa)  nel  rispetto  della  normativa  vigente  in  materia  di 
acquisizione  di  beni  e  servizi,  tenuto  conto  della  disponibilità  delle  risorse  a 
bilancio;

3. di rinviare ai successivi provvedimenti di aggiudicazione e agli ordinativi di fornitura 
emessi in esecuzione delle procedure di aggiudicazione sopra citate, l'imputazione 
della spesa effettiva ai conti economici di bilancio di rispettiva competenza di cui 
agli allegati elenchi (All.to 1 e All.to 2);

4. di  autorizzare,  per  le  forniture  sopra  citate  di  importo  complessivo  sino  a  € 
10.000,00  (iva  esclusa),  il  perfezionamento  delle  procedure  di  affidamento  dei 
relativi  contratti  mediante  un  provvedimento  del  Responsabile  Unico  del 
Procedimento, denominato “Relazione conclusiva”, da pubblicarsi sulla Piattaforma 
telematica Sintel di Regione Lombardia e sul profilo web aziendale contenente:
- l’oggetto dell’affidamento;
- l’importo ed il fornitore;



- le ragioni della scelta dell’eventuale unico concorrente invitato, dando conto del 
possesso  dei  requisiti  di  ordine  generale  e  dei  requisiti  speciali  eventualmente 
richiesti, della rispondenza di quanto offerto all’interesse da soddisfare, di eventuali 
caratteristiche  migliorative,  della  congruità  del  prezzo  rispetto  alla  qualità  della 
prestazione;
- l’imputazione della spesa di cui verrà data esecuzione diretta mediante ordinativi 
di acquisto;

5. di autorizzare altresì, per le forniture aggiudicate a seguito delle procedure sopra 
citate, di importo superiore a € 10.000,00 (iva esclusa) e nel limite inferiore alle 
soglie  stabilite  per  l’affidamento  diretto,  l’aggiudicazione  mediante  determina 
dirigenziale del Direttore della struttura competente, nella quale verrà dato conto 
della  spesa risultante  dall’offerta  presentata  da imputare  ai  conti  economici  del 
bilancio di competenza;

6. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO FERRARI GIUSEPPE
DIRETTORE SANITARIO MALINGHER ALESSANDRO
DIRETTORE SOCIOSANITARIO F.F. PINOTTI ANDREA

DIRETTORE GENERALE
GEROLA ANNA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)


